
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721 Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372760
Portaria nº 589/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 16 DE OU-
TUBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/422251, de 18 
de setembro de 2018;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar a Salvador/
BA, no período de  24/10/2018 a 27/10/2018, a fi m de participar 
do 13º Congresso ABRH - Bahia.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três 
diárias e meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará 
conforme item I.
DORALICE CUNHA PALHETA
CPF: 302.704.052-91
CARGO: GERENTE
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372765

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº555 /2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ISIS 
SOUZA COIMBRA, Cargo de Gerente, Matrícula Nº 5919912/2, 
no período de 01/11/2018 a 30/11/2018, referente ao exercício 
2017, no período aquisitivo de 01/11/2017 a 31/10/2018 para 
fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372997
Portaria nº 558/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARJANE AZEVE-
DO SERRA, Cargo de Médico, lotado (a) na Gerencia de Neo-
natologia, Matrícula Nº 5445434/3, concedida de 16/10/2018 a 
14/11/2018 conforme Portaria nº 486/2018 publicada no DOE nº 
33.697 de 11/09/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 03 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 373058

.

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02373
Valor: R$ 1.296,00
Data: 24/09/2018
Vigência: 24/09/2018 a 22/12/2018
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual (palestrante/
instrutor).
Dispensa de licitação: 00/2018

Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fonte: 0349006489; 
Despesa: 339036;
Colaborador: MARCO JOSÉ DE OLIVEIRA DUARTE, CPF n.º: 
828.546.967-00
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372994
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02369
Valor: R$ 432,00
Data: 24/09/2018
Vigência: 24/09/2018 a 22/12/2018
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual (palestrante/
instrutor).
Dispensa de licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0269; 
Despesa: 339036;
Colaborador: FERNANDO PARAGÓ, CPF n.º: 001.934.927-09
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372988
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 56/2018/FSCMP
PROCESSO S/N°/2018/FSCMP – Protocolo: 2018/241461
OBJETO: Eventual Compra de Solda para conexão estéril com 
equipamento em comodato
FORNECEDOR: MARTELL COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 02.956.455/0001-00, sediada na 
Avenida das Lagoas nº 999 - BOX 08, Bairro Gardenia Azul, CEP: 
22.765-455, Rio de Janeiro / RJ, neste ato representada pelo(a) 
Sr(ª) ALEX SANDRO DE SOUZA BANDEIRA, portador(a) da 
Carteira de Identidade nº. 079249678 IFP/RJ, inscrito no CPF/
MF sob o nº. 020.374.807-76, vencedora do item 01 do Termo 
de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 01 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário

Cartucho de solda de aço inoxidavel para 
soldagens em tubo de PVC utilizadas em 

equipamento para conexão estéril, permitindo 
a execução de uma única solda entre tubos 
de diametro interno variado de 2,80 a 3,10 

mm e diametro externo de 3,95 a 4,55 
mm, espessura da parede de 0,55 a 0,85 

mmatingindo uniformemente a temperatura de 
320º C durante o procedimento de soldagem 

sem qualquer contato manual entre o operador 
e a lâmina, cartuchos com 500 soldas. Garantia 

12 meses.
Registro MS:80125859008

GenesisBPS Unidade 7.000
R$ 12,00 

(Doze 
reais)

VALIDADE: DE 03/10/2018 ATÉ 02/10/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo: 372707

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 651/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 10 de 
outubro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 42731.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ana Lice Sousa de 
Sena, matricula n° 57206204/1, Cargo Farmacêutico, lotada (o) 
na (o), Gerencia de Hematologia Clinica, desta Fundação Centro 

de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
01 de agosto de 2018 a 15 de agosto de 2018, Laudo Nº 42731.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de outubro de 2018.
Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em Exercício.

Protocolo: 372663
Portaria nº 652/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 10 de 
outubro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 42746.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Eloisa de Fátima da 
Costa Ribeiro, matricula n° 5121817/3, Cargo Técnico Patologia 
Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Distribuição de Produtos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 17 de setembro de 2018 a 06 de outubro 
de 2018, Laudo Nº 42746.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de outubro de 2018.
Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em Exercício.

Protocolo: 372928

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2018 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em seguros 
para cobertura de riscos patrimoniais (incêndio, raio, explosão, 
danos elétricos) dos prédios e conteúdo da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, Sede, Anexos e 
HEMORREDE.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 30/10/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 372951

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 081/2018
Nome: RAIANY SOUZA DA SILVA
Matrícula: 5896860/ 2
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 08/10/2018 a 05/04/2019
LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 075/2018
Nome: DANIELA CRISPINO PUJADAS
Matrícula: 5900487/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 14/09/2018 a 12/03/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 373064


